

ที่ ECF2 024/2561

14 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ งวดไตรมาสที่ 1 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม งวดไตรมาสที่ 1 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูล ไตรมาสที่ 1	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง		งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2561	2560	จำนวน	ร้อยละ	2561	2560	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	370.47	402.43	-31.97	-8%	364.64	398.50	-33.86	-8%
รายได้อื่น	11.06	7.31	3.75	51%	9.26	6.79	2.47	36%
รายได้รวม	381.53	409.74	-28.21	-7%	373.90	405.29	-31.39	-8%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.25	-0.37	0.62	-169%				

ภาพรวมของรายได้ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2561 มีมูลค่า 381.53 ล้านบาท ปรับตัวลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7 โดยสาเหตุที่สำคัญเกิดจากรายได้จากการจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์รูปค่าเงินบาทปรับตัวลดลงจากผลของค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น จากอัตราแลกเปลี่ยนโดยเฉลี่ย 35.06 บาทต่อเหรียญดอลลาร์ เป็น 31.71 บาทต่อเหรียญดอลลาร์ สำหรับช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาในมูลค่าการส่งออกเฟอร์นิเจอร์ในอัตราค่าเงินดอลลาร์ พบว่า มีมูลค่าใกล้เคียงกันคือ 6.48 ล้านดอลลาร์ และ 6.47 ล้านดอลลาร์ สำหรับช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2561 เท่ากับ 0.25 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด (SAFE) ซึ่งบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-P) ในฐานะบริษัทย่อยที่บริษัทเข้าลงทุนร้อยละ 99.99 โดย ECF-P เข้าลงทุนใน SAFE ที่สัดส่วนร้อยละ 33.37 ปัจจุบันสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกะวัตต์ของ บริษัท ไพร์ซ ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด (PWGE) จังหวัดนราธิวาส ซึ่งบริษัทฯ

รับรู้กำไรตามสัดส่วนเงินลงทุนในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 เท่ากับ 3.62 ล้านบาท โดย SAFE เข้าลงทุนใน PWGE คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99

- บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด ดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาด 220 เมกะวัตต์ ณ เมืองมินนุ ประเทศเมียนมาร์ โดย ECF-P ในฐานะบริษัทย่อย เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 20 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้างโครงการ และยังไม่เริ่มรับรู้รายได้เชิงพาณิชย์ ทำให้บริษัทรับรู้ผลขาดทุนเท่ากับ 3.37 ล้านบาท

จากรายละเอียดที่กล่าวมา มูลค่าส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า โดยเปรียบเทียบระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และ ปี 2561 เท่ากับ ติดลบ 0.37 ล้านบาท และ 0.25 ล้านบาท ตามลำดับ

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย : งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับงวด	งวด 3 เดือน		ร้อยละเทียบกับรายได้รวม	
	Q1.2561	Q1.2560	Q1.2561	Q1.2560
ต้นทุนขาย	259.61	288.29	68.05	70.36
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	39.45	40.50	10.34	9.88
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	47.24	43.72	12.38	10.67
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.77	0.95	0.20	0.23
ต้นทุนทางการเงิน	22.98	16.41	6.02	4.01
ภาษีเงินได้	3.80	2.27	1.00	0.55
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	373.85	392.14		

สำหรับภาพรวมของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2561 บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการให้มีสัดส่วนต้นทุนขายที่ลดลงจากเดิมจากปริมาณการใช้วัตถุดิบและราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวลดลง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นจากเดิมร้อยละ 28.36 ปรับเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 29.92 สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ

สำหรับต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ยังคงมีสัดส่วนเมื่อเทียบกับรายได้รวมไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตามต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากการออกเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 699.90 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2561 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี

3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูล ไตรมาสที่ 1	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง		งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2561	2560	จำนวน	ร้อยละ	2561	2560	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	110.85	114.15	-3.30	-3%	109.23	112.24	-3.00	-3%
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	9.48	18.63	-9.15	-49%	12.59	23.16	-10.57	-46%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	6.37	17.24	-10.86	-63%				

โดยภาพรวมของกำไรที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2561 ในส่วนของงบการเงินรวม หากพิจารณาจากกำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จะมีกำไรเท่ากับ 9.48 ล้านบาท ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 49 ซึ่งเกิดจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นทำให้รายได้จากการขายลดลง และต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม

1. สินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะการเงิน	31-มี.ค.-61		31-ธ.ค.-60		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,717.08	56%	1,478.27	53%	238.81	16%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,360.51	44%	1,304.50	47%	56.01	4%
สินทรัพย์รวม	3,077.59	100%	2,782.77	100%	294.82	11%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 3,077.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 238.81 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเกิดจากรายการเงินสด สินค้าคงเหลือ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยเงินสดเพิ่มขึ้นจากการออกและเสนอขายหุ้นกู้ สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากสต็อกสินค้าสำเร็จรูปสำหรับการจำหน่ายภายในประเทศ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการใส่เงินลงทุนเพิ่มในบริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้ง จำกัด จำนวน 51.7 ล้านบาท ในฐานะกิจการร่วมค้าที่บริษัทฯ เข้าถือหุ้นร้อยละ 33.37 เพื่อลงทุนในกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล

2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงิน	31-มี.ค.-61		31-ธ.ค.-60		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	1,182.21	38%	1,695.06	61%	-512.85	-30%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	764.22	25%	58.67	2%	705.55	1203%
หนี้สินรวม	1,946.43	63%	1,753.73	63%	192.70	11%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,131.16	37%	1,029.03	37%	102.13	10%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,077.59	100%	2,782.77	100%	294.82	11%

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 1,946.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 192.70 ล้านบาท และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.72 เท่า

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 1,131.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 102.31 ล้านบาท จากรายการสำคัญคือ ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิ ECF-W2 ครั้งที่ 2/6 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ในราคาใช้สิทธิที่ 3 บาทต่อหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเจอร์ จำกัด (มหาชน)

(นายอารักษ์ สุขสวัสดิ์)
กรรมการผู้จัดการ